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~C 9 Obec Rovinka

ZAVERECNY UCET

Za rok 2010

Predklada: JUDr. Milan Bombala, starosta obce

Msj 2011

Vypracovali: p. Friebertova
p. Fekete

V sulade s prisluSnymi ustanoveniami zakona &. 583/2004 Z. z. o rozpoctovych
pravidlach Uzemnej samospravy v zneni neskor$ich predpisov predkladam U(daje
0 rozpoctovom hospodareni obce sthrne spracovanych do zavereéného uétu obce.




Zavereény ucet obce podlfa § 16 ods. 5 zakona o rozpoétovych pravidlach
4zemnej samospravy obsahuje:

a) udaje o tvorbe prijmov a €erpani vydavkov v sllade s rozpoétovou klasifikaciou,
b) vysledok hospodarenia za rok 2010,

c) bilanciu aktiv a pasiv,

d) prehlad o stave a vyvoji dihu,

e) hodnotenie plnenia programov obce.

Udaje o nakladoch a vynosoch podnikatelskej &innosti a prehlad o poskytnutych
zarukach podla jednotlivych prijemcoch navrh zavereéného uétu obce neobsahuije,
pretoze obec navykonava podnikatelsk(i ¢innost a neposkytla Ziadne zaruky
v zmysle vSeobecne zavaznych pravnych predpisov.

A. ROZPOCTOVE HOSPODARENIE

Obec pocas celého roka 2010 hospodarila v reZime rozpoétového provizoria.
Podla § 11 zakona &. 583/2004 Z. z. o rozpottovych pravidlach izemnej samospravy
v zneni neskorsich predpisov obec v takomto pripade hospodari podla rozpoétu obce
predchadzajuceho roka, pri€om vydavky realizované pocas rozpoétového provizoéria
nesmu v kazdom mesiaci rozpoétového roka prekrodit 1/12 celkovych vydavkov
rozpoCtu obce z minulého roka. Vynimku tvoria vydavky uskutoénené pocas
rozpoCtového provizoria, ktoré sa uhradzaju vslGlade sterminmi splacania
dohodnutymi v predchadzajucom rozpoétovom roku a vydavky uskutoénené podas
rozpoGtoveho provizéria na povinnl Uhradu podla osobitnych predpisov.

V rozpocte obce na rok 2009 boli celkové vydavky schvalené vo vyske 841 825
eur., z toho 1/12 je 70 152 eur.

Prehfad o ¢erpani celkovych vydavkov v jednotlivych mesiacoch roka 2010

mesiac januar februar marec april maj jun
Bezny 23 000 55 472 61319 54 055 56 830 52 318
rozpocet

Kapitalovy 1315 12 669 1414 0 36 455 39 833
rozpocet

Finanéné 2 527 2 945 2 554 2 352 3084 2436
operacie

Spolu 26 842 71 086 65 287 56 407 | 96 369 94 587
mesiac jal august | september | oktdber | november | december
Bezny 48 676 46 159 55 289 49 243 53 290 60 379
rozpocet

Kapitalovy 0 0 0 0 11 255 0
rozpocet

Finanéne 2 451 0 0 0 0 0
operacie

spolu 51 127 46 159 55 289 49 243 64 545 60 379

Z prehladu je vidiet, Ze v niektorych mesiacoch bolo ¢erpanie celkovych vydavkov
vysSie ako 1/12 celkovych vydavkov zrozpoétu na rok 2009. Vo februari to bolo
spésobene tym, Ze na zaklade splatkového kalendara sa firme Strabag (vystavba
cyklochodnika) uhradilo 2 469 eur., na zaklade zmluvy o dielo sa firme Scanska
(vystavba viaculelového ihriska) poskytla zaloha v sume 10 000 eur. a splatky istiny



averu a uroku z Gveru boli vo vy$ke 4 643 eur. Po odpogitani tychto sum (17 112
eur.) bolo Ccerpanie celkovych vydavkov vo februari v sulade s pravidlami
rozpoctového provizoria. Vyssie &erpanie celkovych vydavkov v marci oproti 1/12
bolo tieZ spésobené thradou splatok dohodnutych v predchadzajicom roku, a to

splatky istiny Gveru a Groku z uveru 4 083 eur., splatka firme DAVAC za dodanie
zariadenia do Skolskej jedalne, ktoré bolo realizované v roku 2009, vo vyske 1415
eur., ako aj vydavkami na povinné thrady (odvody do poistovni). V mesiacoch maj
ajun bolo vyssie Eerpanie celkovych vydavkov v porovnani s 1/12 spésobené

platbami za vystavbu viacugelového ihriska ( 36 455 eur.) a splatkami istiny a trokov
averu (4 075 eur.).

I. Tvorba prijmov

_Tvorba prijmov ( udaje v eur. )

Skutocnost'r. Skutocénost'r. Rozpocet .
2010 2009 2009
Bezné prijmy 638 162 680 005 703 584
- vlastné zdroje 630 002 665 236 665 236
- cudzie zdroje 8 160 14 769 38 348
Kapitalové prijmy 65 167 16 988 68 438
-vlastné zdroje 3 644 0 56 430
| -cudzie zdroje 61523 16 988 12008 |

1. Bezné prijmy

Objem beznych prijmov bol v porovnani so skutoénostou vr. 2009 nizsi
041843 eur., ¢o bolo spdsobené najma vypadkom nepravidelnych beznych prijmov
( vratky, nahrady z poistného pinenia)vo vyske 26 139 eur., ako aj niz8imi prijmami
z beznych grantov a transferov zo $R alebo od pravnickych oséb ( 11 100 eur.). .

Tvorba beznych prijmov ( v eur. )

Skutoénost'r. Skutocénost’r. Rozpocetr.
2010 2009 2009
Dariové prijmy 540 308 544 912 581 558
Nedariové prijmy 94 200 120 339 117 230
Tuzemské bezné 3654 14 754 4796
ranty a transfery

1.1. Dariové prijmy

Aj ked vynos dane z prijmov FO bol v porovnani s minulym rokom niz$i o 41 356
eur., vyssie prijmy z dane z nehnutelnosti (10 026 eur.), ako aj z miestnych dani
(26 726 eur.) v r. 2010 oproti roku 2009, vykompenzovali tento vypadok.

1.1. Tvorba dariovych prijmov

Skutocnost'r. Skuto€nost’r. Rozpocetr. |
2010 2009 2009
Vynos dane 289 764 331 120 361814
Dane z 150 488 140 462 149 373
nehnutelnosti
Dai za tovary a 100 056 73 330 70 371




1.1.1 Prehlad o vybere dane z nehnutelnosti

Skutocnost'r. Skuto€nost’r. Rozpocetr.

2010 2009 2009
Dan z pozemkov 67 998 63 561 66 388
Dan zo stavieb 80 548 74 736 81 325
Dan z bytov 1942 2 165 1660

\
| sluzby | l ] ]
\
|

K 31.12.2010 obec evidovala nezaplatené dane z nehnutelnosti v sume 9 175 eur.

1.1.2. Prehlad o vybere dani za tovary a sluzby

Skutocnost'r. Skuto¢nost’r. Rozpocetr.
2010 2009 2009

Dan za psa 4 866 2 255 2 324
Dan za 4 438 3 696 4979
ubytovanie
Dan za uzivanie 11 482 7 852 9 958
verejného
priestranstva
Dan za 79 270 59 527 53 110
komunalny odpad

K'31.12.2010 obec evidovala nedoplatky na miestnom poplatku za komunainy odpad
a drobny stavebny odpad vo vyske 25 749 eur.

1.2. Nedariové prijmy
Nedariove prijmy tvoria prijmy z prenajmu majetku obce, prijmy
z administrativnych poplatkov (spravne poplatky) a iné nedafové prijmy.

1.2. Tvorba nedariovych prijmov

Skutocnost’r. Skuto¢nost'r. Rozpocet r. 2009
2010 2009

Prijmy z prenajmu 49 308 54 489 59 749
Ostatné nedafové 41 515 41780 48 629
prijmy
Iné nedarnové 3317 23 929 8 686

rijmy
Uroky z vkladov 60 141 166

1.2.1 Prijmy z prenajmu

Niz8i prijem vtejto poloZke v porovnani so skutoénostou v r. 2009 bol
sposobeny tym, Ze firma JOOND, s.r.0. neuhradila v r. 2010 Styri faktiry za prenajom
priestorov , €im sa znizili prijmy o 7 616 eur.

1.2.2. Ostatné nedariové prijmy

V roku 2010 sa vybralo 41 515 eur. ostatnych nedariovych prijmov, o bolo
Vv porovnani s minulym rokom menej o 265 eur. .




1.2.2. Tvorba ostatnych nedariovych prijmov

Skutoénost’r. Skutoénost'r. Rozpocéet
2010 2009 r. 2009

Ostatné poplatky 25 251 32 208 33 194
Pokuty 20 498 498
Poplatky za 10 687 3 062 6 639
predaj vyrobkov a
sluzieb
Poplatky za MS a 5 557 7 012 8 298
SKD

Z jednotlivych podpoloZiek ostatnych nedariovych prijmov sa za r. 2010 oproti r.
2009 dosiahli niz8ie prijmy v podpolozke ,Ostatné poplatky”, a to v sume 6 957 eur.,
¢o bolo spdsobené najma niz§im vyberom spravnych poplatkov za stavebné konanie.

1.2.3. Iné nedariové prijmy

V tejto poloZzke su zahrnuté nepravidelné prijmy, ktoré tvoria prijmy od poistovni
za preplatenie $kéd na obecnom majetku, rézne vratky, prijmy z dobropisov a prijmy
z odvodov hazardnych hier. Preto aj prijmy v tejto polozke v r. 2010 boli oproti r. 2009
nizsSie 0 20 612 eur.

1 3. Bezné transfery

Vr. 2010 obec ziskala bezné granty od sponzorov vo vyske 3 654 eur., o bolo
v porovnani s r. 2009 menej o 11 100 eur. .

2. Kapitalové prijmy a kapitalové granty

2.1. Tvorba kapitalovych prijmov
Kapitalove prijmy v sume 3 644 eur. su za predaj obecnych pozemkov.

2.2. Kapitaloveé granty
Dosiahnuté prijmy v tejto poloZke tvoria:
- 39 833 eur. kapitalovy grant zo SR na vystavbu viactéelového ihriska,

- 21 690 eur. kapitalové granty od PO (od sponzorov) na vystavbu viacuéelového
ihriska.

Il. Cerpanie vydavkov

Cerpanie vydavkove

| Casti rozpoctu

Skuto¢nost’r. Skuto¢nost'r. Rozpocetr.
2010 2009 2009
Bezné vydavky 591 399 629 812 687 946
Kapitalové 102 942 51015 81744
vydavky
Vydavkové 18 348 29 939 26 389
finanéné operacie

1.2. Bezné vydavky




1.2. Cerpanie jednotlivych poloZiek beznych vydavkov za rok 2010 bolo nasledovné:

Polozka Skutocnost'r. Skutocénost’r. Rozpocetr.
2010 2009 2009
Mzdy, platy 220 436* 233 233 255 262
Poistné 71987 80 134 91 283
Tovary a sluzby 275 255 290 038 303 227
Bezné transfery 6 016 5128 11 619
Splatky aroku z 17 705 21279 26 555

uveru

1.2.1 Cerpanie mzdovych prostriedkov.

V roku 2010 sa mzdové prostriedky ¢erpali vo vyske 220 436 eur., o bolo
v porovnani s Cerpanim v r. 2009 menej o 12 797 eur. a oproti rozpo&tu na rok 2009
menej o0 34 826 eur. Mzdy za rok 2010 vykazujeme &erpanie za obdobie 1-11/2010 .
Mzdy za obecny urad a jeho prislu$né zariadenia za 12/2010 st vyplatené v mesiaci

januar 2011.

Prehlad o ¢erpani jednotlivych poloZiek miezd je uvedeny v tabulke:

Polozka Skutoénost’r. Skuto¢nost’r. Rozpocetr.
2010 2009 2009
Tarifna mzda 181 924 191 910 192 000
Priplatky 38 512 39 035 40 000
Odmeny 0 2 289 23 262

1.2.2. Cerpanie vydavkov za tovary a sluzby
V roku 2010 sa za naklpené tovary a poskytnuté sluzby vyplatilo 275 255 eur.

V porovnani s ¢erpanim vr.

2009 to bolo menej

014 783 eur.. aoproti

rozpoCtovanému objemu na r. 2009 to bolo menej 0 27 972 eur. Na tomto niz§om
Cerpani sa jednotlivé polozky podielali nasledovne:

Skutoénost’r. Skuto¢nost'r. Rozpocetr.
2010 2009 2009
Energie, posStovné 69 100 53 545 67 387
Material 25 315 28 579 26 630
Dopravne 3 380 7 265 7213
Udrzba 17 316 40 813 35 651
Sluzby 160 144 159 574 164 080
1.2.2.1 Energie a postovné
Cerpanie jednotlivych podpoloZiek bolo nasledovné
Skuto¢nost’r. Skutocénost'r. Rozpocetr.
2010 2009 2009
Elektrina 26 693 21 848 26 555
Plyn 26 180 17 058 26 555
Vodné a stocné 6723 6 066 6 979
Postové a telefon 9 504 8 573 8 298




Vys8ie Cerpanie v tejto poloZke v porovnani sr. 2009 bolo spdsobené najma
vydavkami za elektrickd energiu a plyn, ktorych vySku ovplyvnili pribudnutie $tyroch
objektov verejného osvetlenia.

1.2.2.2 Material

Vr. 2010 vydavky za material dosiahli 28 579 eur., ¢o bolo oproti r. 2009 mene;j
0 3 264 eur. a v porovnani s rozpoétom na r. 2009 to bolo menej o 1 315 eur. Niz$ie
¢erpanie bolo spésobené najma Uspornymi opatreniami vzhlfadom na nedostatok
finanénych prostriedkov, ked sa nakupovali len tie najpotrebnejSie veci na
zabezpecenie chodu obce.

1.2.2.3 Dopravné.

Cerpanie vydavkov v tejto polozke vo vyske 3 380 eur. bolo v porovnani sr.
2009 niz8ie o 3 833 eur. a oproti rozpoétu na r. 2009 menej o 3 833 eur. Vykazané
nizsie Cerpanie bolo spdsobené tym istym dévodom ako v polozke material.

1.2.2.4 Rutinna a Standardna udrzba

Tak isto vyS8ku vynaloZzenych prostriedkov v tejto polozke ovplyvnil nedostatok
finan¢nych prostriedkov, ked vykazané cerpanie 17 316 eur. bolo niZ§ie oproti
skuto€nosti r. 2009, ako aj rozpodétu na r. 2009.

1.2.2.5. Sluzby

V skuto€nosti sa vydavky na sluzby cerpali vo vy$ke 160 144 eur., &o bolo
v porovnani s Cerpanim v r. 2009 viac o 570 eur., ale oproti rozpoétu na r. 2009 to
bolo menej o 3 936 eur.

1.2.3. Cerpanie vydavkov na bezné transfery
V roku 2010 sa v polozke ,BezZné transfery“ vyplatilo celkom 6 016 eur,. o bolo v
porovnani s rozpo¢tom na r. 2009 menej o 5 603 eur.

1.2.4. Cerpanie vydavkov na splacanie urokov z tverov

Vr. 2010 vydavky na splacanie urokov z Gverov boli vo vyske 17 705 eur., &0
bolo menej v porovnani s Eerpanim v roku 2009 o 3 574 eur. a oproti rozpo&tu mene;
o 8 850 eur. Niz$ie Cerpanie bolo spdsobené jednak niz$im percentom Grokov, ako aj
ukon€enim leasingu auta.

2. Kapitalové vydavky

Kapitalové vydavky sa vr. 2010 &erpali vo vyske 102 942 eur., z toho v sume
84 516 eur. na vystavbu viacuéelového ihriska. Za dodatok Uzemného planu obce
sa vyplatilo 10 863 eur. Dohodnuté splatky firme Strabag boli vo vyske 2 469 eur.
a platky za kotle vMS vsume 2465 eur avybavenie Skolskej jedaini posledna
splatka vo vyske 2 629 eur.

lll. Financ¢né operacie.

Vydavkové financné operacie

Vydavkové finanéné operacie tvoria splatky istiny dlhodobého bankového tveru
a splatky finanéného prenajmu auta. Vroku 2010 sa na zaklade Ziadosti obce
o odpustenie splacania splatok istiny uhradilo spolu 7 splatok v sume 17 224 eur.
Vydavky na splatky finanéného prenajmu auto boli vo vyske 1 124 eur.




B. Vysledok hospodarenia

Vysledok hospodarenia z rozpoctu obce

Podla zakona o rozpoétovych pravidlach Uzemnej samospravy sa vysledok
hospodarenia zistuje ako rozdiel medzi stuétom beZnych a kapitalovych prijmov
a sucétom beznych a kapitalovych vydavkov.

Rekapitulacia zdrojov a ich pouZitie a vysledok hospodarenia obce

Rozpocéet Prijmy Vydavky Vysledok hosp.
BezZny rozpocet 776 918 732 378 44 540
Kapitalovy 65 167 102 942 -37775
rozpocet
Finan¢né operacie 27 438 18 348 9 090
Spolu BR+KR+FO 15 855

Vysledok hospodarenia obce za rok 2010 je prebytok vo vySke 15 855 eur.
Vzmysle § 16 ods. 6 zakona 583/2004 Z.z. v zneni neskorSich predpisov sa
z prebytku vyluéuju poskytnuté UCelovo uréené prostriedky vo vySke 1000 eur.
V sutlade so zakonom o rozpoétovych pravidlach Uzemnej samospravy navrhujem,
aby sa prebytok hospodarenia za rok 2010 vo vySke 14 855 eur pridelil do

rezervného fondu.

C. BILANCIA AKTIV A PASIV

1. Aktiva ( majetok obce)

K 31.12.2010 mali aktiva (majetok obce) v upravenych cenach hodnotu 5 945 518
eur., ¢o bolo v porovnané so stavom k 1.1.2010 menej o0 35 110 eur. Hodnota
majetku obce vyjadrena v obstaravacich cenach k 31.12.2010 bola 7 705 733 eur.

Rozdelenie aktiv

Stav Prirastok Ubytky Stav

k 01.01.2010 k 31.12.2010
Neobezny 5793 745 385 815 355 052 5 824 508
majetok
Dlhodoby 12 640 10 864 7 682 15 822
NHM
Dlhodoby HM 5 321 270 374 951 347 370 5 348 851
v tom: 43 724 101 511 132 145 103
pozemky

stavby 5233 808 258 650 313 904 5178 554

Samostatné 34 995 14 790 25 422 24 363
hnutelné veci
Dopravné 3 967 - 3799 168
prostriedky
Ostatny 4776 - 4113 663




dlhodoby
hmotny
majetok
Dlhodoby 459 835 - - 459 835
finanény maj.
Obezny 185 743 - 67 179 118 564
majetok
v tom: 119 254 - 31690 87 564
Finanéné
ucty
Kratkodobé 66 184 7075 31 260 41 999
pohfadavky
z toho:
pohladavky
z nedanovych 36 061 - 10 312 25 749
prijmov
pohladavky
z danovych 28 911 - 19 736 9175
prijmov
Iné 1212 7075 1212 7075
pohladavky
Casové 1138 1 308 - 2 446
rozliSenie

v tom: naklady 1138 1308 - 2 446
buducich

obdobi

Hodnota Dihodobého nehmotného majetku sa v roku 2010 zvysila o hodnotu

Dodatku k Uzemnému planu obce v sume 10 864 eur.

Do DIhodobého hmotného majetku obce sa zaradili

- viacuéelové ihrisko v obstaravacej cene 84 516 eur.,

- komunikacia v obstaravacej cene 174 235 eur.,

- pozemky v hodnote 101 511 eur.,

- 2 kotle v Materskej $kole v obstaravacej cene 14 790 eur.

Hodnota dlhodobého hmotného majetku sa znizila o opravky v sume 325 389
eur., o hodnotu vyradenych pozemkov vo vyske 132 eur. a0 vyradené samostatné
hnutelné veci (plynovy kotol, elektricka pec, chladni¢ky) v sume 12 075 eur.

Obezny majetok obce k 31.12. 2010 bol vo vyske 118 564 eur. a oproti stavu
k1.1 2010 bol niz&i o 67 179 eur. ZniZenie obezného majetku vyplyva zo stavu
kratkodobych pohladavok, ktorych hodnota bola v porovnani so stavom na zaciatku
roka nizéia o 35 506 eur. Stav na beznom Ucte obce bolo oproti stavu na zaciatku

roka niz§i o 32 304 eur.
2. Pasiva ( vlastné imanie a zavézky )

K 31.12.2010 hodnota vlastného imania a zavazkov (pasiva) bola vo vyske 5 945
518 eur.. Z toho vlastné imanie ( vlastny zdroj krytia majetku ) v hodnote 3247 001
eur., zavazky ( cudzie zdroje krytia majetku ) vsume 519 012 eur. acasové
rozlienie v sume 2 179 505 eur..




Rozdelenie pasiv

Polozka Stav k 1.1.2010 + prirastok Stav k 31.12.2010
- Ubytok

Viastné imanie 3157 217 + 89 784 3 247 001
v tom:
Nevysporiadany 3187 028 - 45 887 3141 141
vysledok
hospodarenia m.
r.
Vysledok - 29 811 + 135 671 105 860
hospodareniar.
2010
Zavazky 575 759 - 56 747 519 012
v tom:
Dihodoby
bankovy Gver 282 029 - 17 224 264 805
Kratkodobé 20 364 +17 815 38 179
rezervy
Kratkodobé
zavazky z toho: 239 979 - 25 223 214 756
- dodavatelia 15 275 - 2 067 13 208
- prijaté 144 573 -3638 140 935
preddavky
- iné zavazky 29 308 -2131 27 177
- zOc¢tovanie
s organmi SP a 10 959 + 460 11 419
ZP
- transfery so
subjektmi mimo 33431 - 32432 999
VS
- ostatné priame

dane 2 583 + 1983 4 566
Dlhodobé zavazky 5 949 -4 677 1272
- zo socialneho

fondu 3205 - 1933 1272
- zavazky z najmu 2744 -2744 0
Casové rozli§enie 2 247 650 - 68 145 2 179 505
Vynosy buducich
obdobi 2 247 650 - 68 145 2179 505

D. PREHLAD O STAVE A VYVOJI DLHU

Diia 25.08. 2010 obec uzavrela s Dexia bankou Slovensko Dodatok €. 3
k Zmluve o terminovanom Uvere, podla ktorého vobdobi od 25.08.2010 do
25.02.2011nemusi hradit splatky istiny Gveru, ¢im sa u$etrilo 10 510 eur. Na splatky
istiny dlhodobého Gveru sa vynaloZilo 17 224 eur. a k 31.12. 2010 bol jeho zostatok
vo vySke 264 805 eur.
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Podla Dodatku &. 3 k Zmluve o terminovanom Uvere by sa posledna splatka mala
realizovat 25.05.2017.

E. HODNOTENIE PLNENIA PROGRAMOV OBCE

Hodnotenie plnenia jednotlivych programov obce je uvedené v prilohe €. 1.

Nazov programu Vydavky
Program ¢&. 1: Planovanie, manazment a kontrola 50 531
Program €. 2: Propagacia a marketing 3 838
Program €. 3: Interné sluzby 12 592
Program €. 4: Sluzby ob¢anom 25 950
Program &. 5: Bezpe€nost 9773
Program ¢. 6: Odpadové hospodarstvo 70 842
Program &. 7: Komunikacie, verejné priestranstva 45 207
Program &. 8: Vzdelavanie 371 943
Program &. 9: Kultura a Sport 10 895
Program ¢. 10: Prostredie pre Zivot 88 877
Program €. 11: Socialne sluzby 9 905
Program €. 12: Administrativa 15 219
F. ZAVER

Na zaklade dosiahnutych vysledkov hospodarenia za rok 2010 navrhujem
celoro¢né hospodarenie schvalit

bez vyhrad.

._.-_"I AP =
N7 : r.Milan Bombala

starosta obce

oA

Navrh na uznesenie obecného zastubi'tel"stva k zavereénému uctu obce za rok
2010

Obecné zastupitel'stvo schvaluje:

1. Celorotné hospodarenie obce za rok 2010 bez vyhrad.

2. Obecné zastupitelstvo berie na vedomie:
a) Stanovisko hlavného kontroléra k navrhu zavere¢ného G¢tu obce za rok 2010.
b) Spravu nezavislého auditora z overenia ro¢nej uétovnej zavierky obce za rok 2010.
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